
HUR VANLIGT ÄR TVÅNGSSYNDROM? 
Mellan 2 och 3 procent av befolkningen tvångssyndrom någon gång under 

livet. Det motsvarar ungefär mellan 200 000-300 000 människor i Sverige i 

dag. Med andra ord är det en väldigt vanligt förekommande typ av 

problematik. I de flesta fall utvecklas tvångssyndrom i tonåren eller under 

tidiga vuxenår och det är endast lite drygt en femtedel som utvecklar 

ångestsyndrom efter att ha fyllt 35 år. 

Även om det endast är ca 2-3 % av befolkningen som någon gång 

uppfyller kriterier för tvångssyndrom är det däremot mycket vanligt att få 

jobbiga tankar, bilder eller impulser som på olika sätt framkallar obehag. 

SAMMANFATTNING 
Tvångstankar är bilder, tankar och impulser som väcker obehag. 

Tvångshandlingar är alla de saker som du gör för att bli av med obehaget. 

Tvångstankar och tvångshandlingar är vanliga, men ibland kan de bli allt 

fler över tid och ta över större och större del av tillvaron. Både 

tvångstankar och tvångshandlingar kan se ut på en rad olika sätt. 
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Tvång 
Tvångstankar och tvångshandlingar är mycket vanliga och kan 

se ut på många olika sätt. Ofta ökar de gradvis över tid och kan 

leda till att livet blir mycket begränsat. Då brukar det vanligtvis 

kallas för tvångssyndrom. Tvångssyndrom är ett 

behandlingsbart til lstånd och en av de diagnoskategorier där 

KBT har visat sig vara särskilt effektivt.  
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VAD ÄR TVÅNG? 
Tvångsproblematik brukar vanligtvis delas in i två delar: tvångstankar och 

tvångshandlingar. Tvångstankar är alla former av obehagliga tankar, bilder 

eller impulser som dyker upp i huvudet. Tvångstankar är ett väldigt brett 

begrepp som innefattar många olika typer av tankar, men den 

gemensamma nämnaren är att de alla väcker ett slags obehag. 

Tvångshandlingar är alla de saker som du gör för att dämpa det obehag 

som tvångstankarna väcker. Precis som tvångstankar är tvångshandlingar 

ett begrepp som är väldigt brett, och tvångshandlingar kan se ut på 

väldigt många olika sätt. 

SKILLNAD PÅ TVÅNG OCH ATT VARA EXTRA FÖRSIKTIG 
Alla människor får då och då upp obehagliga tankar i huvudet. På samma 

sätt kollar alla människor ibland en extra gång om dörren är låst. Många 

tvättar även händerna lite extra länge och de flesta nyblivna föräldrar är 

nog extra uppmärksamma kring sina barn. Men ibland kan det bli till en 

växande vana, och små ”försiktighetsåtgärder” kan bli större och ta över 

allt större del av tillvaron tills att en stor del av den vakna tiden går åt till 

att försöka bli av med sin ångest genom att göra sina tvångshandlingar.  

För att uppfylla kriterierna för diagnosen tvångssyndrom (OCD) krävs att 

man upprepar sina tvångshandlingar vid ett och samma tillfälle. Det 

räcker alltså inte att göra sin ritual (tvätta händerna, räkna till ett visst tal, 

eller vad det nu är), utan obehaget kvarstår trots flera försök att bli av 

med det. En annan viktig del i definitionen av tvångssyndrom är att 

tvångstankarna och tvångshandlingarna har blivit så pass besvärande att 

de har en stor negativ påverkan på livskvaliteten, det vill säga att man 

tydligt lider av dem.  

TVÅNGSTANKAR 
Som vi nämnde tidigare så innebär tvångssyndrom att få oönskade bilder, 

tankar eller impulser i huvudet. Dessa bilder, tankar eller impulser är alltid 

oönskade och kommer automatiskt. De brukar upplevas som omöjliga att 

bli av med trots upprepade försök. Några vanliga exempel är: ”Tänk om 

jag blir smittad av att ta i dörrhandtaget”, ”tänk om jag är pedofil”, ”tänk 

om jag är en mördare”, ”tänk om jag tappar kontrollen och gör något 

hemskt”, ”jag måste ta 36 steg mellan varje lyktstolpe”. Om du inte 

känner igen dig i något av exemplen beror det sannolikt bara på att 

tvångstankar kan ha väldigt olika innehåll och att det inte går att ge 

exempel på alla olika typer. En annan detalj som utmärker tvångstankar är 

att de inte behöver vara förankrade i verklighet. Inte sällan är de snarare 

väldigt orealistiska, och även om man är medveten om att de är 

orealistiska så väcker de ändå ett starkt obehag.  

TVÅNGSHANDLINGAR 
Tvångshandlingar har en huvudsaklig funktion: att ta bort obehaget som 

tvångstankarna skapar. Men ett problem brukar vara att 

tvångshandlingarna inte tar bort obehaget fullt ut, vilket gör att de ofta 

behöver upprepas flera gånger för att nå en önskad effekt. Ett annat 

problem är att tvångshandlingarnas effekt tycks bli svagare varje gång 

man gör dem. Det gör att du med tiden behöver upprepa 

tvångshandlingarna fler och fler gånger. Några exempel på 

tvångshandlingar är att upprepade gånger tvätta händerna, kolla att 

dörren är låst, att spisen är avstängd, upprepa ord, tänka på en specifik 

bild, räkna till en viss siffra.  


